
天津市盛世德新材料科技有限公司

印刷纸、浸渍纸生产线

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：天津市盛世德新材料科技有限公司

评价单位：中环博润（天津）环境工程有限公司

2025年 5月





天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

1

目录

概述 ................................................................................................................................1

1. 项目概况 ...........................................................................................................1
[...]
氮氧化物非正常工况产排污系数为附录 F.3 中取值，氮氧化物产污系数

18.71kg/万 m3天然气（无低氮燃烧）。

表 2-44 非正常排放参数表

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放
应对措

施排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排气筒
P1

废气治理

措施发生

故障，效

率为 0

颗粒物 0.2528 50.57

及时停

产维修

TRVOC 0.2430 48.60
非甲烷总烃 0.2430 48.60

甲醛 0.0024 0.48
氨 0.0830 16.60

排气筒
P2

废气治理

措施发生

故障，效

率为 0

颗粒物 0.0356 0.71

及时停

产维修

二氧化硫 0.0100 0.20
氮氧化物 0.2100 4.20
TRVOC 0.286 5.712

非甲烷总烃 0.286 5.712
甲醛 0.044 0.888
氨 0.038 0.762

排气筒
P3

废气治理

措施发生

故障，效

率为 0

颗粒物 0.0267 0.53

及时停

产维修

二氧化硫 0.0119 0.24
氮氧化物 0.1574 3.15
TRVOC 0.238 4.754

非甲烷总烃 0.238 4.754
甲醛 0.033 0.666
氨 0.029 0.571

排气筒 废气治理 颗粒物 0.0179 0.71 及时停



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

93

P4 措施发生

故障，效

率为 0

产维修二氧化硫 0.0077 0.31
氮氧化物 0.1020 4.08
TRVOC 0.119 4.776

非甲烷总烃 0.119 4.776

排气筒
P5

废气治理

措施发生

故障，效

率为 0

颗粒物 0.0179 0.71

及时停

产维修

二氧化硫 0.0077 0.31
氮氧化物 0.1020 4.08
TRVOC 0.108 4.321

非甲烷总烃 0.108 4.321

蒸汽发生

器排气筒
P6

低氮燃烧器

故障

颗粒物 0.016 9.7

停炉检修
二氧化硫 0.006 3.8
一氧化碳 0.056 34.2
氮氧化物 0.3 184

2.5.2.2 废水

本项目污水排放主要为燃气蒸汽发生器定期排污水、离子交换再生废水、

间接冷却废水、污水处理站处理后的洗墨废水、化粪池沉淀后的生活污水经厂

区污水总排口排入市政污水管网，最终排至大寺污水处理厂。

油墨清洗废水产生量按用水量的 80%计，产生量为 2.4m3/d（624m3/a）。

项目新建 1座污水处理站，处理规模 6m3/d，处理工艺采用混凝沉淀+砂过滤+

活性炭过滤，处理后的废水经厂区污水总排口排入市政污水管网。

（1）生活污水：

污水排放量为 842.4m3/a，主要污染物为 pH 值、COD、BOD5、SS、NH3-

N、总氮、总磷。生活污水水质类比我国北方城市居民生活污水水质，即 pH

值 6~9、COD350mg/L、BOD5200mg/L、SS250mg/L、NH3-N30mg/L、总氮

40mg/L、总磷 6mg/L、石油类 8mg/L。

（2）间接冷却废水：

冷却废水中主要污染物为 pH、CODcr、SS，排水量为 10m3/a，冷却废水

其水质参考《循环水排污水处理项目》（2018 石化行业污水处理技术研讨会

论文集），循环排污水废水水质为 pH：6-9、CODcr：110mg/L、SS：30mg/L。

（3）蒸汽发生器排污水

为保证蒸汽发生器炉体内水质，蒸汽发生器需定期排水，废水量为

130m3/a。其水质参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中蒸

汽发生器循环水排污过程废水水质，具有参考性，废水水质为 pH：6-9、COD：

20mg/L、BOD5：30mg/L、SS：50mg/L。

（4）离子交换树脂再生废水



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

94

本项目离子交换树脂再生废水量为 65m3/a。主要污染物为 pH、CODcr、

SS，其水质参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中纯水装置

废水（离子交换树脂再生废水），即 pH：6-9、COD：100mg/L、BOD5：

1mg/L、SS：30mg/L。

（5）洗墨废水

洗墨废水中各污染物产生浓度参考《晋中翰彩包装印刷有限公司新建包装

装潢印刷品生产线项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告》（晋测度监

（检）字[2020]第 1027-05号）验收数据，该项目年产包装盒 1000万立方米，

原材料主要为瓦楞纸、油墨、热熔胶等，生产工艺主要为粘合、印刷、清洗等，

污水处理站处理的废水为印刷工序的洗版和洗墨盒废水，与本项目印刷墨盒清

洗类似，检测工况污水处理站的运行效率为 80%（设计 1.5m3/d，实际

1.2m3/d）。该公司生产废水（洗墨废水和洗板废水）中各污染物产生浓度分别

为： COD 为 473mg/L、 BOD5 为 288mg/L、 SS 为 433mg/L、石油类为

20.8mg/L，本项目与类比对象建设情况对比一览表见表 2-38；氨氮和色度产生

浓度参考《包装印刷废水处理工艺研究》（丁毅，杨鹏）表 1中氨氮和色度的

进水水质分别为 45mg/L、260 倍；总氮产生浓度参考《废水中氨氮和总氮的

相关性分析研究》（环境科学与管理第 40 卷第 3 期 2015 年 3 月）中总氮

=1.0234×氨氮+3.9332，经计算，总氮浓度为 49.97mg/L，本评价取 50mg/L；

在洗墨过程中不添加清洗剂使用清水，故洗墨废水因子中不考虑总磷和 LAS。

项目年用油墨 200t，按照蓝色油墨使用量为 30%计算，按照 1%的油墨的

油墨进入到洗墨废水中，由于酞青蓝含量在 10~50%之间，按照最不利情况含

有 50%，酞青蓝分子量为 576，则总铜产生量为 0.11t，产生浓度为 176mg/L。

表 2-45 类比项目与本项目对比表

项目 翰彩包装印刷 本项目 可比性

主要原料

种类
水性油墨 水性油墨 均为水性油墨

印刷类别 纸制品印刷 纸制品印刷 一致

油墨主要

成分

A－2175树脂

颜料

乳化油

水性脂

助剂乙二醇丁醚

水性丙烯酸乳液

干酪素

二氧化钛

炭黑

酞青蓝

永固红

颜料黄

纯净水

均为水性油墨



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

95

脂肪醇聚氧乙烯醚

产污工序 印刷辊、调墨设备 印刷辊、调墨设备 类似

由上表可知，本项目油墨成分优于类比对象，具备可类比性。洗墨废水水

质产生情况见下表。

表 2-46 洗墨废水水质一览表单位：mg/L,pH 无量纲,色度倍

污染物类别 pH值 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 色度 总铜

洗墨废水 6-9 473 288 433 45 50 260 176

2.2.1污水处理措施

2.2.1.1工艺流程简述

本项目污水处理设备设计处理规模为 6m³/d，印刷机墨辊每天清洗，洗墨

废水产生量约 0.5m3/d，运行机制：污水收集池达到高液位启动进水泵，将污水

泵入处理系统，经过混凝沉淀+板框压滤+石英砂和活性炭过滤工艺处理后排放。

项目营运时废水排放不会超过该处理设备的负荷能力。污水处理设备为一体化

设备，钢结构，采用混凝沉淀+板框压滤+石英砂和活性炭过滤工艺。

（1）混凝沉淀+板框过滤

本项目采用的混凝剂为聚合氯化铝，聚合氯化铝是一种无机高分子混凝剂，

主要通过压缩双层，吸附电中和、吸附架桥、沉淀物网捕等机理作用，使水中

细微悬浮粒子和胶体离子脱稳，聚集、絮凝、混凝、沉淀然后再通过板框压滤，

达到净化处理效果。压滤产生的废墨渣暂存于危废暂存间内，定期送资质单位。

（2）过滤

经过板框过滤后的水再经过活性炭过滤器（石英砂和活性炭）进一步过滤。

废水先经过石英砂层，降低悬浮物，保证后续活性炭吸附过程免受悬浮物

的堵塞，使活性炭具有更高的效率，再经过活性炭吸附进一步降低废水中的 SS、

COD的浓度，确保处理后的水质达到排放标准。处理后的洗墨废水同其他污水

一起排入污水处理厂。

图 2-9 本项目污水处理站工艺流程图

表 2-47 洗墨废水预处理产排污情况单位：mg/L，pH 无量纲

水质指标 pH值 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 色度 总铜

类比进水水质 6-9 473 288 433 45 50 260 176



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

96

混凝沉淀+压滤

去除效率% -- 25 10 95 10 10 80 95

出水 -- 354.75 259.2 21.65 40.5 45 52 8.8
石英砂等过滤

去

除效率%
-- 30 10 80 10 10 80 80

出水 6-9 248.3 233.3 4.33 36.5 40.5 10.4 1.76
标准 6-9 500 300 400 45 70 64 2

注：污水处理站各单元处理效率及污水处理站设计出水水质由污水处理站设计单位提供。

本项目污水排放主要为燃气蒸汽发生器定期排污水、离子交换再生废水、

间接冷却废水、污水处理站处理后的洗墨废水、化粪池沉淀后的生活污水经厂

区污水总排口排入市政污水管网，最终排至大寺污水处理厂。

表 2-48 污水混合后污染物源强

水质指标 pH值 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 色度 石油类 总铜

蒸汽发生器

排污水

（130m3/a）
6-9 20 30 50 / / / / 0 0

离子交换树

脂再生废水

（65m3/a）
6-9 100 1 30 / / / / /0 0

间接冷却废

水（10m3/a） 6-9 110 / 30 / / / / / 0

生活污水

（842.4m3/a
）

6-9 350 200 250 30 40 6 / 8 0

处理后的洗

墨废水

（624m3/a）
6-9 248.3 233.3 34.6 36.5 40.5 / 10.4 / 1.76

混合后

（1671.4m3/a
）

6-9 275.2 190.3 144.2 28.7 35.3 3 3.9 4 0.7

2.5.2.3 噪声

本项目噪声设备主要为生产设备、空压机、冷却塔及环保设备风机等，噪

声值在 70-85dB(A)，生产设备及空压机置于车间内，生产设备选用低噪声设

备，加装基础减振装置，预计降噪 5dB(A)，再通过厂房隔声，隔声量取

10dB(A)。

室外风机及冷却塔，加装基础减振装置，风机管道采用软连接，预计降噪

5dB(A)。



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

97

表 2-49 本项目噪声源强及防治情况

建筑物名称 声源名称
声源源强 声源控制措

施
运行时段

声功率级/dB(A)

制胶车间

制胶反应釜 75

基础减振

24h/d

制胶反应釜 75 24h/d

制胶反应釜 75 24h/d

制胶反应釜 75 24h/d

制胶反应釜 75 24h/d

浸胶车间

浸胶机 75

基础减振

24h/d

浸胶机 75 24h/d

浸胶机 75 24h/d

浸胶机 75 24h/d

浸胶机 75 24h/d

浸胶机 75 24h/d

浸胶机 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

浸胶机加热装置 75 24h/d

空压机 80 24h/d

印刷车间

印刷机 75

基础减振

23h/d

印刷机 75 23h/d

印刷机 75 23h/d

印刷机 75 23h/d

印刷机 75 23h/d

印刷机 75 23h/d

印刷机加热装置 75 23h/d

印刷机加热装置 75 23h/d

印刷机加热装置 75 23h/d

印刷机加热装置 75 23h/d

印刷机加热装置 75 23h/d



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

98

印刷机加热装置 75 23h/d

空压机 80 23h/d

空压机 80 23h/d

蒸汽发生器

房

鼓风机 80
基础减振

24h/d

燃气蒸汽发生器 75 24h/d

污水处理站
污水处理站水泵 73

基础减振
2h/d

污水处理站水泵 74 2h/d

表 2-50 本项目主要噪声源（室外）

序号 声源名称
声源源强

声源控制措施 运行时段
声功率级/dB(A)

1 风机（P1） 80

基础减振，风机采用软

连接、预计降噪5dB(A)

24h/d
2 风机（P2） 85 24h/d
3 风机（P3） 85 24h/d
4 风机（P4） 85 24h/d
5 风机（P5） 85 24h/d
6 风机（P6） 85 23h/d
7 风机（P7） 85 23h/d
8 冷却塔（制胶） 75 24h/d

2.5.2.4 固体废物

本项目固体废物主要为危险废物、一般工业废物和生活垃圾。

一般工业固体废物废包装袋、废边角料、废样纸集中收集后外售物资回收

部门，废离子交换树脂厂家回收。

危险废物废油、废油桶、废活性炭、废油墨桶、过滤杂质、废印刷版、污

泥、废石英砂、水处理废活性炭暂存于危险废物暂存间，委托有资质单位处理。

生活垃圾委托城管委负责清运。

（1）一般工业固体废物

①废包装袋：项目拆包过程产生的废包装物，产生量约为 1t/a，属于一般

固体废物，根据《固体废物分类与代码目录》，属于 SW17类废物，废物代码

900-003-S17，经收集后交由物资部门回收利用。

②废边角料：本项目生产过程会产生废边角料，据企业提供，大约年产

5t。根据《固体废物分类与代码目录》，属于 SW17 类废物，废物代码 900-
[...]
本项目离子交换树脂再生废水量为 65m3/a。主要污染物为 pH、CODcr、SS，

其水质参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中纯水装置废水

（离子交换树脂再生废水），即 pH：6-9、COD：100mg/L、BOD5：1mg/L、

SS：30mg/L。

（5）洗墨废水



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

182

洗墨废水中各污染物产生浓度参考《晋中翰彩包装印刷有限公司新建包装

装潢印刷品生产线项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告》（晋测度监

（检）字[2020]第 1027-05 号）验收数据，该项目年产包装盒 1000 万立方米，

原材料主要为瓦楞纸、油墨、热熔胶等，生产工艺主要为粘合、印刷、清洗等，

污水处理站处理的废水为印刷工序的洗版和洗墨盒废水，与本项目印刷墨盒清

洗类似，检测工况污水处理站的运行效率为 80%（设计 1.5m3/d，实际

1.2m3/d）。该公司生产废水（洗墨废水和洗板废水）中各污染物产生浓度分别

为：COD为 473mg/L、BOD5为 288mg/L、SS为 433mg/L、石油类为 20.8mg/L，

本项目与类比对象建设情况对比一览表见表 4.2-2；氨氮和色度产生浓度参考

《包装印刷废水处理工艺研究》（丁毅，杨鹏）表 1中氨氮和色度的进水水质

分别为 45mg/L、260倍；总氮产生浓度参考《废水中氨氮和总氮的相关性分析

研究》（环境科学与管理第 40 卷第 3 期 2015 年 3 月）中总氮=1.0234×氨氮

+3.9332，经计算，总氮浓度为 49.97mg/L，本评价取 50mg/L；在洗墨过程中不

添加清洗剂使用清水，故洗墨废水因子中不考虑总磷和 LAS

表 5-13 类比项目与本项目对比表

项目 翰彩包装印刷 本项目 可比性

主要原料

种类
水性油墨 水性油墨 均为水性油墨

印刷类别 纸制品印刷 纸制品印刷 一致

油墨主要

成分

A－2175树脂

颜料

乳化油

水性脂

助剂乙二醇丁醚

水性丙烯酸乳液

干酪素

二氧化钛

炭黑

酞青蓝

永固红

颜料黄

纯净水

脂肪醇聚氧乙烯醚

均为水性油墨

产污工序 印刷辊、调墨设备 印刷辊、调墨设备 类似

由上表可知，本项目油墨成分优于类比对象，具备可类比性。洗墨废水水

质产生情况见下表。

表 5-14 洗墨废水水质一览表：mg/L,pH无量纲,色度倍

污染物类别 pH值 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 色度

洗墨废水 6-9 473 288 433 45 50 260



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

183

5.2.2 污水处理措施

5.2.2.1 可行性技术符合性分析

本项目进入污水处理站的废水为洗墨废水，根据《印刷工业污染防治可行

技术指南》（HJ1089－2020）中 6.2.2水性油墨印刷清洗废水处理技术分析其技

术可行性：水性油墨废水一般采用物化法和生化法；本项目废水采用物化法+生

化法工艺，属于可行性技术。详细对比情况见下表。

表 5-15 本项目废水治理措施与可技术可行性指南符合性分析

废水类型
可行性技术规范或者指

南
可行性治理措施 本项目治理措施 是否可行

清洗废水
《印刷工业污染防治可

行技术指南》(HJ1089—
2020)

物化法/生化法 物化法 可行

5.2.3 达标排放论证

（1）达标排放分析

本项目污水排放主要为燃气蒸汽发生器定期排污水、离子交换再生废水、

间接冷却废水、污水处理站处理后的洗墨废水、化粪池沉淀后的生活污水经厂

区污水总排口排入市政污水管网，最终排至大寺污水处理厂。

表 5-16 污水混合后污染物源强

水质指标 pH值 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 色度 石油类

蒸汽发生器排

污水

（130m3/a）
6-9 20 30 50 / / / /

离子交换树脂

再生废水

（65m3/a）
6-9 100 1 30 / / / / /

间接冷却废水

（10m3/a） 6-9 110 / 30 / / / / /

生活污水

（842.4m3/a） 6-9 350 200 250 30 40 6 / 8

处理后的洗墨

废水

（624m3/a）
6-9 248.3 233.3 34.6 36.5 40.5 / 10.4 /

混合后

（1671.4m3/a
）

6-9 275.2 190.3 144.2 28.7 35.3 3 3.9 4

表 5-17 本项目废水产生量及排放浓度单位 mg/L（pH、色度除外）

污染物 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 三级标准（mg/L） 达标分析

pH值 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲）
达标

CODcr 275.2 0.460 500



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

184

BOD5 190.3 0.318 400

SS 144.2 0.241 300

氨氮 28.7 0.048 45

总氮 35.3 0.059 70

总磷 3.0 0.005 8

色度 3.9 0.007 64（倍）

石油类 4 / 15

由上表可知，本项目污水总排口水质能够满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）（三级）要求，废水经市政污水管网排入大寺污水处理厂处

理。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

表 5-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

类别

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 洗墨废

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、色

度、pH

进入

城市

污水

处理

厂

连续间

断、流

量稳定

TW001 污水处

理站

混凝沉

淀+气浮

+过滤

DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

2 生活污

水、

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、

pH、石

油类

进入

城市

污水

处理

厂

连续排

放、流

量稳定

TW002 化粪池
静置沉

淀
DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

3

蒸汽发

生器定

期排污

水、离

子交换

再生废

水、间

接冷却

废水

COD、
SS

进入

城市

污水

处理

厂

连续排

放、流

量稳定

/ / / DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

185

表 5-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水排

放量

/(万 t/a)

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001
117度
4分 18

秒

39度 1
分 27
秒

0.167 污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

工作期

间

大寺污

水处理

厂

pH 6-9
COD 30
BOD5 6
SS 5
总氮 10
氨氮 1.5（3.0）
总磷 0.3

注*：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

（3）污染物排放量信息表

表 5-20 污染物排放量信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 新增日排放量
(t/d)

全厂日排放量
(t/d)

1 DW001

pH / / /

CODCr 275.2 1.77E-03 0.46

BOD5 190.3 1.22E-03 0.318

SS 144.2 9.27E-04 0.241

氨氮 28.7 1.84E-04 0.048

总磷 35.3 2.27E-04 0.059

总氮 3 1.93E-05 0.005

石油类 4.0 2.51E-05 0.007

色度 3.9 / /

全厂排放口合计

pH /

CODCr 0.46

BOD5 0.318

SS 0.241

氨氮 0.048

总磷 0.059

总氮 0.005

石油类 0.007

色度 /

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目废水最终排入天津市西青区西青大寺污水处理厂（天津西青天创环

保有限公司），污水处理厂位于天津市西青经济技术开发区兴华七支路 8 号，

主要接收西青开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

186

精武镇和李七庄街环外污水。设计处理规模为 6万立方米/日，该污水处理厂预

处理段采用“粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池”的工艺，生化池、深

度处理工段采用“底部曝气氧化沟+磁絮凝沉淀池+超滤膜池+CYYF除臭”工艺，

污泥处理工艺采用“污泥储池+浓缩脱水一体机”工艺，经氯消毒后的出水处理

达标后的出水排入大沽排污河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）中 A级排放标准，达标后出水排放至大沽排污河。

天津西青大寺污水处理厂处理规模为 6万吨/日，本项目新增的最大每日污

水排放量为 16.51m3/d，约占大寺污水处理厂日处理规模的 0.03%。本项目在大

寺污水处理厂的收水范围之内，外排废水水质能满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值要求，满足大寺污水处理厂进水水质要求。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台数据可知，出水浓度均可

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准。目前污水

处理厂各污染物排放浓度详见下表。

表 5-21 污水处理厂日常例行监测结果单位：mg/L（pH无量纲）

监测日期 监测项目名称 监测结果 标准限值 单位 是否超标

2025-03-03 动植物油 0.68 1.0 mg/L 否

2025-03-03 粪大肠菌群数 410 1000 个/L 否

2025-03-03 六价铬 0 0.05 mg/L 否

2025-03-03 色度 5 15 倍 否

2025-03-03 石油类 0.41 0.5 mg/L 否

2025-03-03 五日生化需氧量 2.7 6 mg/L 否

2025-03-03 悬浮物 2 5 mg/L 否

2025-03-03 阴离子表面活性剂（LAS） 0 0.3 mg/L 否

2025-03-03 pH值 6.94 6~9 mg/L 否

2025-03-03 COD 15.156 30 mg/L 否

2025-03-03 氨氮 0.089 1.5（3.0） mg/L 否

2025-03-03 总氮 5.049 10 mg/L 否

2025-03-03 总磷 0.055 0.3 mg/L 否

由上表可以看出本项目依托的污水处理设施处理后的废水排放情况较为稳



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

187

定。本项目外排废水在大寺污水处理厂的收水范围内，不会对该污水处理厂的

运行产生明显影响。综上，本项目废水可以排入该污水处理厂，去向合理可行，

不会对周围地表水环境造成明显影响。

5.2.4 废水监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），本项目废水监测计划见下

表。

表 5-22 废水监测计划

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测

设施的安

装、维护

等相关管

理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定方

法

1 DW001

流量

☑手

动

口自

动

/

/ / /

瞬时采

样（4
个）

1次/
季度

流量计

CODCr / / / 重铬酸盐法

pH / / / 玻璃电极法

氨氮 / / / 纳氏试剂分

光光度法

总氮 / / / 碱性过硫酸

钾消解

总磷 / / / 钼酸铵分光

光度法

SS / / / 重量法

石油类 / / / 紫外分光光

度法

色度 稀释倍数法

BOD5 / / / 稀释与接种

法

5.2.5 废水环境影响分析小结

本项目污水排放主要为燃气蒸汽发生器定期排污水、离子交换再生废水、

间接冷却废水、污水处理站处理后的洗墨废水、化粪池沉淀后的生活污水经厂

区污水总排口排入市政污水管网本项目污水总排口水质能够满足《污水综合排

放标准》（DB12/356-2018）（三级）要求，废水经市政污水管网排入大寺污水

处理厂处理。

5.2.6 地表水环境影响评价自查表

表 5-23 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响 影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□



天津市盛世德新材料科技有限公司印刷纸、浸渍纸生产线项目环境影响报告书

188

工作内容 自查项目

识别

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地

□；重点保护与珍惜水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及

索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区

□；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型